26 CÔNG BÁO/Số 11/Ngày 15-3-2019

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 468/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 02 năm 2019

QUYẾT ðỊNH
Về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực ñăng ký biện pháp bảo ñảm

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị ñịnh số 63/2010/Nð-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ

về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị ñịnh số 92/2017/Nð-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ

sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của các nghị ñịnh liên quan ñến kiểm soát thủ tục hành

chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục

hành chính;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 13923/TTr-STP ngày 28

tháng 12 năm 2018,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Công bố kèm theo Quyết ñịnh này 09 thủ tục mới ban hành, 15 thủ tục

bị bãi bỏ trong lĩnh vực ñăng ký biện pháp bảo ñảm thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Sở Tư pháp.

Danh mục và nội dung thủ tục hành chính ñăng tải trên Cổng thông tin ñiện tử

của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tại ñịa chỉ

http://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/default.aspx.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2019.

CÔNG BÁO/Số 11/Ngày 15-3-2019 27

Bãi bỏ nội dung công bố liên quan tại Mục II Phần B tại Quyết ñịnh số

2103/Qð-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

công bố thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp ñược

chuẩn hóa tại thành phố Hồ Chí Minh.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám ñốc Sở Tư pháp,

Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám ñốc Văn phòng ñăng ký ñất ñai thành

phố, Giám ñốc Chi nhánh Văn phòng ñăng ký ñất ñai quận – huyện và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thành Phong

28 CÔNG BÁO/Số 11/Ngày 15-3-2019

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ
CỦA SỞ TƯ PHÁP

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 468/Qð-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2019
 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

A. Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành thuộc thẩm quyền tiếp
nhận của Văn phòng ñăng ký ñất ñai Thành phố/ Chi nhánh Văn phòng ñăng ký
ñất ñai quận, huyện

STT Tên thủ tục hành chính

Lĩnh vực ðăng ký biện pháp bảo ñảm

1  Thủ tục ðăng ký thế chấp quyền sử dụng ñất, tài sản gắn liền với ñất

2
Thủ tục ðăng ký thế chấp dự án ñầu tư xây dựng nhà ở, nhà ở hình thành
trong tương lai

3
Thủ tục ðăng ký thế chấp tài sản gắn liền với ñất không phải là nhà ở mà
tài sản ñó ñã hình thành nhưng chưa ñược chứng nhận quyền sở hữu trên
Giấy chứng nhận

4
Thủ tục ðăng ký bảo lưu quyền sở hữu trong trường hợp mua bán tài sản
gắn liền với ñất có bảo lưu quyền sở hữu

5
Thủ tục ðăng ký thay ñổi nội dung biện pháp bảo ñảm bằng quyền sử
dụng ñất, tài sản gắn liền với ñất ñã ñăng ký

6
Thủ tục Sửa chữa sai sót nội dung biện pháp bảo ñảm bằng quyền sử dụng
ñất, tài sản gắn liền với ñất ñã ñăng ký do lỗi của cơ quan ñăng ký

7
Thủ tục ðăng ký văn bản thông báo về việc xử lý tài sản thế chấp bằng
quyền sử dụng ñất, tài sản gắn liền với ñất

8
Thủ tục Chuyển tiếp ñăng ký thế chấp quyền tài sản phát sinh từ hợp ñồng
mua bán nhà ở

9
Thủ tục Xóa ñăng ký biện pháp bảo ñảm bằng quyền sử dụng ñất, tài sản
gắn liền với ñất

CÔNG BÁO/Số 11/Ngày 15-3-2019 29

B. Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền tiếp nhận
của Văn phòng ñăng ký ñất ñai Thành phố/ Chi nhánh Văn phòng ñăng ký ñất
ñai quận, huyện

STT Tên thủ tục hành chính
Tên văn bản QPPL quy ñịnh việc

bãi bỏ TTHC

Lĩnh vực ðăng ký giao dịch bảo ñảm

1 Thủ tục ðăng ký thế chấp quyền sử
dụng ñất, thế chấp quyền sử dụng ñất
ñồng thời với tài sản gắn liền với ñất
hoặc thế chấp quyền sử dụng ñất
ñồng thời với tài sản gắn liền với ñất
hình thành trong tương lai

2 Thủ tục ðăng ký thế chấp tài sản gắn
liền với ñất hình thành trong tương lai

3 Thủ tục ðăng ký thế chấp tài sản gắn
liền với ñất trong trường hợp chủ sở
hữu tài sản gắn liền với ñất ñồng thời
là người sử dụng ñất

4 Thủ tục ðăng ký thế chấp tài sản gắn
liền với ñất trong trường hợp chủ sở
hữu tài sản gắn liền với ñất không
ñồng thời là người sử dụng ñất

5

Thủ tục ðăng ký thay ñổi nội dung
thế chấp ñã ñăng ký

6 Thủ tục ðăng ký văn bản thông báo
về việc xử lý tài sản thế chấp trong
trường hợp ñã ñăng ký thế chấp

7 Thủ tục Yêu cầu sửa chữa sai sót nội
dung ñăng ký thế chấp do lỗi của
người thực hiện ñăng ký

8 Thủ tục Xoá ñăng ký thế chấp

9 Thủ tục ðăng ký thế chấp nhà ở hình
thành trong tương lai lần ñầu

10 Thủ tục ðăng ký thay ñổi nội dung
ñăng ký thế chấp nhà ở hình thành
trong tương lai

- Nghị ñịnh số 102/2017/Nð-CP
ngày 01/9/2017 của Chính phủ về
ðăng ký biện pháp bảo ñảm (có
hiệu lực kể từ ngày 15/10/2017);
- Nghị ñịnh số 01/2017/Nð-CP
ngày 06/01/2017 của Chính phủ về
sửa ñổi, bổ sung một số nghị ñịnh
quy ñịnh chi tiết thi hành Luật ñất
ñai (có hiệu lực kể từ ngày
03/03/2017);
- Thông tư liên tịch số
09/2016/TTLT-BTP-BTNMT ngày
23/6/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Tài
nguyên và Môi trường hướng dẫn
việc ñăng ký thế chấp quyền sử
dụng ñất, tài sản gắn liền với ñất (có
hiệu lực kể từ ngày 08/08/2016);
- Quyết ñịnh số 52/2016/Qð-UBND
ngày 10/12/2016 của Ủy ban nhân
dân Thành phố ban hành về mức thu
10 loại phí và 07 loại lệ phí trên ñịa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh (có
hiệu lực kể từ ngày 09/01/2017).

30 CÔNG BÁO/Số 11/Ngày 15-3-2019

STT Tên thủ tục hành chính
Tên văn bản QPPL quy ñịnh việc

bãi bỏ TTHC

11 Thủ tục ðăng ký văn bản thông báo
về việc xử lý tài sản thế chấp là nhà ở
hình thành trong tương lai

12 Thủ tục Yêu cầu sửa chữa sai sót nội
dung ñăng ký thế chấp do lỗi của cơ
quan ñăng ký ñối với nhà ở hình
thành trong tương lai

13 Thủ tục Xóa ñăng ký thế chấp nhà ở
hình thành trong tương lai

14 Thủ tục Chuyển tiếp ñăng ký thế chấp
nhà ở hình thành trong tương lai

15 Thủ tục Cung cấp thông tin về giao
dịch bảo ñảm bằng quyền sử dụng
ñất, tài sản gắn liền với ñất